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Anotace

Tato bakalářská závěrečná práce mapuje problematiku násilí v přednemocniční péči. Je

rozdělena na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části se zabývám systémem fungování záchranné služby, teorií vzniku agresivity,

průběhem konfliktní situace, možnostmi řešení narůstající agrese a násilí.

Empirická část je tvořena analýzou dotazníků, který byl distribuován zaměstnancům

Zdravotnické záchranné služby hlavního města Prahy.

Klíčová slova : Zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy, emoce, agrese,

konfliktní situace.
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Motto

„Hněv je zcela normální, obvykle zdravá lidská emoce.

Když se však vymkne naší kontrole, stává se destruktivním

jevem a vytváří problémy. Může nás dovést až tak, že se

cítíme jakoby v moci zlých sil.“

Jaro Křivohlavý

1. Úvod

S pojmem násilí se bohužel v posledních letech setkáváme stále častěji. Obklopuje nás

na každém kroku, i když ti šťastnější z nás zatím nemají přímou zkušenost s jeho reálnou

podobou. Násilí páchané na pracovnících ve zdravotnictví je o to závažnější, že se dotýká lidí,

jejichž posláním je pomoc druhým. Pracuji jako zdravotnický záchranář Zdravotnické

záchranné služby hlavního města Prahy (dále jen ZZS HMP) a téma „Násilí ve zdravotnictví

se zaměřením na oblast přednemocniční péče“ jsem zvolil ze dvou důvodů. Ošetřuji pacienty

bezprostředně po napadení, ale také já a moji kolegové jsme často násilí vystaveni. Jedním

dechem je nutno dodat, že pokud se vysloví pojem násilí ve zdravotnictví, veřejnost si

představí právě útoky na záchranáře. Neznamená to však, že záchranná služba je nejvíce

frekventovaná, co se týče agrese pacientů. Tyto případy jsou nejvíce publikované, neboť

zásahy záchranářů se odehrávají na veřejnosti a v emočně vypjatých situacích a pokud se týká

hlavního města, také za velkého zájmu televizních stanic.
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2. Systém fungování Zdravotnické záchranné služby hl. m. Prahy

Zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy – územní středisko záchranné

sužby má statut nestátního zdravotnického zařízení, jehož zřizovatelem je Magistrát hl. m.

Prahy. 8. prosince 2007 oslavila 150 let své činnosti.

Hlavní náplní je zajišťování odborné přednemocniční neodkladné péče u stavů

ohrožujících život obyvatel Prahy a jejích návštěvníků. Denně záchranná služba zasahuje

přibližně ve 250 – 300 případech, z nichž se zhruba v jedné čtvrtině jedná o přímé ohrožení

života.

ZZS HMP funguje na základě tzv. kontinentálního modelu záchranné služby, tedy

s důrazem kladeným na odbornou pomoc již na místě závažné události, což je významný

rozdíl proti angloamerickému systému, běžnému ve většině zemí světa, kdy je odborná

lékařská pomoc poskytována až na příjmových odděleních nemocnic (emergency) a v terénu

pracují výhradně paramedici – zdravotníci s kvalifikací odpovídající našemu zdravotnickému

záchranáři.

Od roku 1987 pracuje pražská záchranná služba systémem „rendez-vous“, převzatým

z Francie. Tento systém vychází z faktu, že ne každý případ vyžaduje přítomnost lékaře.

Lékař přijíždí na místo události v osobním voze se zdravotnickou zástavbou a se skupinou

RZP se setkává u pacienta. Zkracuje se dojezdový čas k pacientovi na nejnižší možnou

míru (osobní automobil je v permanentně zacpaných ulicích Prahy rychlejší než vůz RZP)

a zároveň dovoluje lépe rozvrhnout práci lékaře: ten totiž v ideálním případě na místě

provede všechny zákroky a lékařské výkony potřebné k odvrácení život ohrožujícího

stavu a stabilizovaného pacienta už do nemocnice veze jen skupina RZP, zatímco lékař

vyjíždí k dalšímu případu.

Základními složkami jsou :

 Zdravotnické operační středisko (dále jen ZOS), které se nachází v Korunní ulici

na Vinohradech. V nepřetržitém provozu zde pracuje 5 – 8 operátorek

(zdravotních sester se specializací dle zákona č. 96/2004 Sb.), které za 24 hodin

přijmou okolo 1000 telefonních hovorů na tísňové lince 155 a vyřídí dalších

přibližně 1000 relací na radiostanicích s výjezdovými skupinami.

 Rychlá lékařská pomoc (RLP) – jejich základny jsou rozmístěny na devíti místech

v Praze včetně týmu letecké záchranné služby v Praze - Ruzyni. Tým tvoří lékař

- 8 -

s nástavbovou atestací v oboru urgentní medicína a řidič RLP (záchranář s praxí

v řízení motorových vozidel po absolvování speciálního kurzu)

 Rychlá zdravotnické pomoc (RZP) – v Praze je 14 základen a disponují sanitními

vozy větších rozměrů s vybavením obdobným jednotce intenzivní péče. Tým tvoří

diplomovaný zdravotnický záchranář či absolvent pomaturitního specializačního

studia v oboru intenzivní péče a řidič RZP (záchranář s praxí v řízení motorových

vozidel po absolvování speciálního kurzu). (3)

2.1 Scénář zásahu u život ohrožujícího stavu

Scénář zásahu u každého život ohrožujícího stavu je – s menšími či většími obměnami –

zhruba takový:

 Svědkové události volají tísňovou linku 155.

 Jedna z operátorek na zdravotnickém operačním středisku hovor přijímá, ještě v

průběhu hovoru zadává do počítačového systému základní údaje.

 Ty posílá (také ještě v průběhu telefonátu) bezdrátovým pagingovým systémem

nejvhodnější výjezdové skupině.

 Tu vybírá podle její aktuální polohy a dostupnosti. Všechny vozy pražské záchranné

služby jsou vybaveny satelitním navigačním systémem GPS, který operátorce

poskytuje možnost zjistit jejich okamžitou polohu.

 Průměrný hovor trvá okolo jedné minuty. V této jedné minutě musí operátorka

porozumět volajícímu co se přesně stalo, kde se to stalo, najít příslušné místo na

digitální mapě, rozhodnout o závažnosti situace a podle rozvahy vypsat klíčové údaje

vybrané výjezdové skupině. Málokdo si umí představit, jak složité je například i

porozumět dezorientovanému volajícímu, kde se přesně nachází. Lze konstatovat, že

operátorky musí znát přidělenou oblast metropole lépe než řidiči taxislužby – a to

nemluvíme o vyhraněných situacích, kdy volající podléhá vlivem hrůzných

skutečností psychické zátěži, dezorientaci a hysterii. Bez nadsázky je možné říci, že

každá z operátorek pražské záchranné služby během své dvanáctihodinové směny

rozhoduje v padesáti až šedesáti případech zcela samostatně o osudu člověka v nouzi s

malým množstvím dostupných informací a ve velké časové tísni. Lidský a etický
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rozměr takové zodpovědnosti napovídá mnohé o psychické, ale i fyzické zátěži této

náročné práce.

 Na místo události vyráží ze základny výjezdová skupina RZP.

 Pokud jde o život ohrožující stav (podezření na akutní infarkt myokardu, cévní

mozkovou příhodu, těžká poranění - popáleniny, střelná poranění, obtíže s dýcháním),

vyjíždí i lékař ve voze RLP. Operátorka zůstává v telefonickém kontaktu s volajícím a

udílí mu důležité rady v první pomoci postiženému, dokonce je schopna provádět tzv.

TANR (telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace) až do doby než na místo

události dorazí první posádka ZZS. (3)

3. Emoce

Pojem emoce s tématem násilí bezprostředně souvisí. Vymezení pojmu je obtížné a

jeho definování přímo nemožné, pokud emoce chápeme jako svérázné a jednoduché zážitkové

kvality. V psychologických slovnících se uvádějí nejčastěji tyto významy pojmu emoce :

 komplexní citový stav doprovázený charakteristickými motorickými a žlázovými

aktivitami

 excitovaný stav mysli, který doprovází k cíli zaměřené chování

 afektivní stav, který je důsledkem překážky

 dezorganizovaná odpověď organismu

 totální akt organizovaný kolem autonomně kontrolovaného komplexu chování

Emoce vznikly v průběhu evoluce jako procesy hodnocení životního významu situací,

které byly současně spojeny s mobilizací energie (aktivací organismu) nutné na vynaložení

účelného chování, např. útěku ze situace ohrožující život individua. Situace rozpoznaná jako

signál nebezpečí tak vyvolávala pocit strachu a současně aktivaci organismu, připravující ho


[…]


Častěji došlo k napadení v noci, zřejmě v souvislosti s tím, že ve večerních hodinách je větší
návštěvnost restaurací a v souvislosti s tím i větší konzumace alkoholu.
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v domácnosti

agresora
20%

v sanitním voze
23%

v terénu
47%

ve společenském

zařízení
10%

Graf č. 11 – Kde se incident odehrál?

Jako nejčastější místo ataku záchranáři označili „terén“ – pod tímto pojmem lze chápat ulici,
park apod.

ANO

67%

NE
33%

Graf č. 12 – Přihlíželi události svědci?

Ve většině případů události přihlíželi svědci, zřejmě v souvislosti s odpovědí na předchozí
otázku, kdy se většina incidentů odehrála na veřejném prostranství.
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bodnou, sečnou

zbraní
6%

jinak

12%

horními a dolními

končetinami
82%

Graf č. 13 – V případě fyzického násilí šlo o napadení

Jinak = v jednom případě šlo o pokousání psem pacienta, ve druhém o pokousání
psychiatrickým pacientem. Nejčastěji se jednalo o tzv. brachiální agresi (primitivní
forma užívaná zejména pacienty pod vlivem návykových látek).

lehké
100%

těžké

0%

středně těžké

0%

Graf č. 14 – O jaký druh poranění se jednalo?

U všech respondentů se naštěstí jednalo pouze o lehká poranění, zřejmě protože záchranáři
dokázali útok zmírnit použitím sebeobranné techniky a využití „přesily“ vícečlenného týmu.
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ANO

7%

NE
93%

Graf č. 15 – Zanechal útok psychické následky?

Pouze 2 respondenti (ženy) pociťují psychické následky po útoku. Ostatní se dokázali
s útokem vyrovnat.

žádná
41%

násilí jsem
zabránil/a

23%

útok jsem zmírnil/a
33%

nedokázal/a jsem

mu zabránit
3%

Graf č. 16 – Reakce respondenta na útok

Více jak polovina respondentů dokázala eliminovat útok zřejmě díky absolvování kurzu
sebeobrany, případně použitím slzotvorného přípravku.
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ANO
86%

NE
14%

Graf č. 17 – Považují respondenti pomoc zaměstnavatele po napadení za dostatečnou?

Převážná většina respondentů považuje pomoc zaměstnavatele ve smyslu právního
zastupování, finančního odškodnění za dostačující.

ANO

90%

NE
10%

Graf č. 18 – Považují respondenti preventivní opatření za dostatečná?

Devět z deseti respondentů považuje preventivní opatření za dostatečná. Školení
v sebeobranném chování, slzotvorný prostředek a tlačítka nouze v sanitních vozech zvyšují
pocit bezpečí.
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Diskuse

Agrese se nejen v naší zemi stala jakýmsi novodobým fenoménem, je předpokladem

společenského úspěchu. Přestože určitá dávka agrese je fyziologická a slouží k zachování

rodu, výběru partnera apod., tak čím dál častěji jsme informováni o patologické agresi, která

se projevuje týráním a zneužíváním dětí, týráním zvířat a zveřejňováním záznamů týrání

např. na internetu, okrádáním handicapovaných občanů a v neposlední řadě i útoky na

zdravotníky resp. záchranáře. Proto jsem se rozhodl tento problém ve své závěrečné práci

blíže prozkoumat. Ke zvolenému tématu jsem měl dostatek materiálů, publikovaných

v nedávné době, z čehož vyplývá, že se touto problematikou začali zabývat odborníci. Použitá

metoda – dotazník byla zvolena správně, přinesla údaje, které jsem potřeboval. Překvapilo mě

a potěšilo zároveň, že více než polovina respondentů, kteří byli fyzicky napadeni, dokázali

útoku zabránit nebo ho zmírnit a pokud utrpěli zranění, tak se vždy jednalo pouze o zranění

lehká. Neprokázala se má domněnka, že záchranáři jsou nejčastějšími oběťmi násilí ve

zdravotnictví, alespoň pokud jde o ZZS HMP.

Na základě výsledků mého výzkumu mohu konstatovat, že problematika násilí v naší

organizaci není tak závažný problém, jak bývá často publikováno médii, ale rozhodně jí nelze

podceňovat a je přínosné seznamovat zaměstnance se strategií defenzivního chování. Příští

tazatel by se měl zaměřit na to, který konkrétní prvek defenzivního chování (např. rétorika,

strategická anticipace atp.) pomohl napadeným eliminovat projevy násilí.
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Závěr

Hlavními cíli mé práce bylo :

 Konstatovat, jak často se zaměstnanci výjezdových složek ZZS HMP setkávají při

výkonu svého povolání s násilím

 Zjistit, které faktory ovlivňují vznik a vývoj agrese

 Ověřit, zda respondenti považují preventivní a pomoc zaměstnavatele za dostatečná

Vzorek respondentů tvořilo 57 (90%) mužů 6 (10%) žen v průměrném věku 36,2 let.

Nejčastěji byli zastoupeni lidé se středoškolským nebo vyšším odborným vzděláním (62%)

pracující na pozici zdravotnického záchranáře (61%).

Použil jsem metodu – dotazník vlastní konstrukce, který měl 20 položek.

Z výsledků vyplývá, že záchranáři se setkávají přibližně stejně často s fyzickým i verbálním

násilím (57% : 43%) , častěji jsou útočníci pacienti – muži (63%) přibližně ve věku do 30 let,

pod vlivem alkoholu, jiných omamných látek nebo psychiatrické nemoci (93%). Nerozlišují

zda útočí na muže či ženu. K incidentu nejčastěji došlo v noci (57%) na veřejném prostranství

(57%) za účasti svědků (67%) a jednalo se zejména o brachiální agresi (82%). V případě

poranění se jednalo o lehké újmy bez psychických následků. Devět z deseti respondentů

považuje preventivní opatření a pomoc zaměstnavatele po útoku za dostačující.
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