Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Josef Vopička
Název BP Násilí v přednemocniční péči
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství kombinovaná
Oponent BP Doc. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitavost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší

5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Téma, které se běžně neobjevuje v bakalářských pracích. Je aktuální. Teoretická část je přehledná a srozumitelná, čerpá z řady zdrojů. Empirická část dobře zpracovaná i po stránce metodologické.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Je tento problém výraznější ve velkých městech, než třeba na venkově?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 1. 6. 2008

Podpis vedoucího BP: